福建工程学院教务处

闽工院〔2023〕教41号

关于公布2023年思政课金课立项名单的通知
各部门、各二级学院：

根据《中共福建省委教育工委关于开展大中小学思政课金课遴选建设暨思政课教学展示活动的通知》文件要求，经马克思主义学院申报推荐，专家评审，现确定《毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论》等16个项目为2023年校级思政课金课立项项目，现予公布，详见附件。

各项目资助的研究经费为1000元，支持学院按1比1配套资助研究经费。支出范围严格依据《福建工程学院本科教学经费使用与管理办法》执行，项目研究期限为1年。

附件：2023年校级思政课金课立项项目汇总表

福建工程学院教务处

                                         2023年5月26日

	抄送：。

	福建工程学院教务处                      2023年5月26日印发

附件：2023年校级思政课金课立项项目汇总表

	序号
	所属课程
	教学设计名称
	微课名称
	故事文本名称
	项目负责人姓名

	1
	毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论
	福建革命斗争史融入高校思政课教学实践——福建解放战争胜利的三大启示
	福建解放战争胜利的三大启示
	福建解放战争革命斗争史
	胡家保

	2
	思想道德与法治
	平凡人生与高尚追求
	平凡人生与高尚追求
	《纪念白求恩》历史背景里的“中国故事”
	宋雪霞

	3
	毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论
	弘扬福文化—人民幸福与为民造福
	弘扬福文化—人民幸福与为民造福
	福文化
	杨建锋

	4
	中国近现代史纲要
	中国人的精神:“温良”
	中国人的精神:“温良”
	《中国人的精神》
	薛冬梅

	5
	思想道德与法治
	新时代青年的奋斗姿势——杨洪琼的碾平人生
	新时代青年的奋斗姿势——杨洪琼的碾平人生
	“三冠王”杨洪琼的故事
	王秋艳

	6
	思想道德与法治
	从“知、行、意、情”弘扬伟大建党精神
	从“知、行、意、情”弘扬伟大建党精神
	中国共产党先驱们的故事
	蔡志梅

	7
	中国近现代史纲要
	中国共产党为什么“能”
	中国共产党为什么能赢得解放战争
	从国民党杂牌到解放军王牌
	安晓峰

	8
	习近平新时代中国特色社会主义思想概论
	抗疫精神融入用中国特色社会主义文化培根铸魂
	中国共产党人精神谱系—伟大抗疫精神
	福建抗疫的感人故事
	林燕青

	9
	马克思主义基本原理
	共产主义：中国正在做
	共产主义：中国正在做
	共产党人的初心
	袁小云

	10
	习近平新时代中国特色社会主义思想概论
	弘扬企业家精神 推进中国式现代化
	弘扬企业家精神 推进中国式现代化
	企业家创新创业的心路历程
	钟洪亮

	11
	马克思主义基本原理
	人民群众是历史的创造者
	人民群众是历史的创造者
	革命战争年代的支前运动
	刘斌

	12
	毛泽东思想和中国特色社会主义体系概论
	弘扬“两弹一星”精神 破解“卡脖子”难题
	弘扬“两弹一星”精神 破解“卡脖子”难题
	“两弹一星”元勋的英雄事迹
	韩笑鹏

	13
	马克思主义基本原理
	社会存在和社会意识的辩证关系——马克思一生不变的志向
	社会存在和社会意识的辩证关系——马克思一生不变的志向
	马克思一生不变的志向
	陈泳

	14
	形势与政策之学习两会精神专题
	两会小知识
	两会小知识
	两会知识知多少？
	汪兰丽

	15
	习近平新时代中国特色社会主义思想概论
	弘扬科学家精神  打造科技创新主力军
	弘扬科学家精神  打造科技创新主力军
	从钱学森到吴孟超的故事
	吴贤军

	16
	中国近现代史纲要
	屡建奇功的开国上将——杨成武
	屡建奇功的开国上将——杨成武
	杨成武
	张艾利